V. Abram autem patre Thara natus est, post diluvium anno millesimo et septuagesimo. Abram uxor Sara dicta est : primaque eis in regione Chaldaeorum

A habitatio fuit. Inde apud Charras una cum patre dispensatus est. Qua tempestate admonitus a Domino, domum, patriam ac patrem relinquens, assumptio Lot fratri filio, in terram Chananeorum profectus, in loco cui Sichem nomen est, consedit. Mox annone inopia Ægyptum concessit, ac rursum reversus. Lot præ multitudine familiæ a patruo digressus, ut laxioribus vacuae tum regionis spatiis uterentur, in Sodomis consedit. Id oppidum infame incolis, viris in viros irruentibus, atque ob id invisum Domino suisse traditur. Ea tempestate reges vicinarum gentium in armis erant, cum antea nullum inter mortales certamen fuisse. Sed adversum hos qui bello vicina tentabant, reges Sodomorum, Gomorrhæorum vicinarumque regionum in prælium erumpunt ; B primoque impetu fusi, victoriam concessere. Tum a victoribus Sodoma direpta, prædæ hostibus fuit; ductusque Lot in captivitatem. Quod cum Abram comperisset, propere armatis servis suis, numero trecentis decem et octo, reges victoria feroce, exutos præda armisque in fugam compulit. Tum a Melchisedech sacerdote benedictus est, eidemque decimas prædæ dedit : reliqua his quibus erepta erant, reddidit.

VI. Per idem tempus Abræ Dominus locutus est, multiplicandumque semen ejus, sicut arenas maris stellasque cœli, sponpondit; peregrinumque ejus semen prædictum futurum, ac posteros in hostili solo per quadragesimos annos laturos servitum, postea libertati restituendos. Tunc ei atque uxori ejus adjectione unius litteræ nomen immutatum : ita nunc ex Abram Abraam, ex Sara Sarra dicitur. Cujus quidem rei non inane mysterium non est hujus operis exponere. Eodem tempore Abræ lex circumcisionis imposita est. Erat ei autem ex ancilla filius Ismael. Et cum ipse esset annorum centum, uxor autem ejus nonaginta, futurum eis filium Isaac Dominus pollicetur, qui cum duobus angelis ad eum venerat. Inde Sodomam missi angeli, Lot in porta sedentem repererunt. Quos cum ille, homines existimans, hospitio receptos cœnatosque domi haberet; juventus improba ex oppido novos hospites ad stuprum flagitabant. Lot pro hospitibus filias offerens, non acquiescentibus quibus illicita potius desiderio crant, ipse ad stuprum trahebatur. Quem angelii propere ab injuria vindicantes, luminibus impudicorum cæcitatem offuderunt. Tum Lot ab hospitibus eductus perdiendum oppidum, propere cum uxore et filiabus est egressus : interdictum tamen eis est, ne retrorsum conspicerent. Sed mulier parum dicto audiens (humano malo, quo ægrius vertitis abstinetur) reflexit oculos, statimque in molem conversa traditur. At Sodoma divinis ignibus conflagravit. Lot autem filiæ existimantes humanum genus interiisse, concubitum inebriati patris appetiverunt; unde Moab et Ammon nati sunt.

VII. Per idem tempus fere, cum Abraam esset etiam centum annorum, Isaac filius natus est. Tum ancillam, de qua Abraam filium suscepserat, Sarra

expulit; quæ habitasse in deserto una cum filio, et præsidio Domini defensa traditur. Non multum post Dominus Abrae fidem tentans, immolandum sibi a patre filium Isaac poscit. Quem ille non cunctatus offerre, cum aræ puerum superposuisset, gladiumque educeret, vox missa de cœlo est, puer ut parceret. Victimæ aries præsto fuit: consummataque sacrificio, Abræ Dominus locutus est, promittens ea quæ jam spoponderat. At Sarra, cum septimum et vicesimum supra centesimum annum ageret, decessit. Corpus cura viri sepultum in Hebron Chananæorum oppido: etenim illuc Abraam commorabatur. Tum Abraam Isaac filium juvenilis ætatis videns (siquidem tum quadragesimum annum ætatis agebat) seruo suo imperavit, uxorem ei quereret; ex ea tamen tribu atque terra, de qua ipse oriundus videbatur: modo ut inventam puellam in regionem Chananæorum dederet, nec putaret eum causa conjugis in solum patrium redditurum. Atque ut ea strenue mandata exsequeretur, contacto domini feminine sacramentum dedit. Ita servus profectus in Mesopotamiam, ad oppidum Nachor Abræ fratri dœvenit; successitque in domum Bathuelis Syri, Nachore patre geniti. Hujus filiam Rebeccam speciosam virginem conspicatus, poposcit, atque ad dominum adduxit. Post id Abraam accepit uxorem Ceturam nomine, quæ in Paralipomenis concubina dicitur; suscepitque ex ea filios. Sed Isaac Sarra editio substantiam tradidit: his autem quos ex concubinis suscepserat, dona distribuit: atque ita ab Isaac separati sunt. Abraam diem functus est, impletis annis centum et quinque et septuaginta. Corpus sepulcro Sarra uxoris appositum.

VIII. At Rebecca diu sterilis, assiduis mariti ad Dominum precibus, a die matrimonii vicesimo fere anno geminos edidit, qui in matris alvo exultasse sepius traduntur: dictumque responso Domini est, duos in his populos prænuntiari, et majorem minoris subdendum esse principio. Sed prius editus asper setis, Esau vocatus; minori Jacob nomen fuit. Ea tempestate gravis auctoræ inopia terras incasserat: qua necessitate Isaac in Geraris ad regem Abimelec cessit, admonitus a Domino ne in Ægyptum descendenteret. Eidemque universæ illius terræ possessio promittitur, ibique benedicitur; multiplicatusque pecore atque omni substantia, agente invidia ab incolis pellitur. Pulsus apud Puteum iuramenti consedit. Igitur annis gravior, luminibus obductis, cum Esau filium benedicere pararet, consilio Rebeccæ matris Jacob se benedicendum pro fratre obtulit. Ita Jacob adorandus principibus et gentibus, fratri præponitur. Quis rebus Esau accensus, fratri necem moliebatur. Quo metu Jacob, hortante matre, in Mesopotamiam consulgit, admonitus a patre, ut ex domo Labæ fratris Rebeccæ uxorem acciperet: tanta illis cura fuit, cum in alienis terris consistenter, genus tamen intra familiam suam ducere. Ita Jacob profectus in Mesopotamiam, per soporem Dominum vidisse traditur:

A atque ob id locum somni sacratum habens, lapidem ex eo sumpsit; vorvitque, si rebus prosperis revertisset, sicutum sibi domus Domini futurum; decimasque opium quæ acquisita sibi forent, Domino daturum, Inde se ad Laban fratrem matris contulit, quem ille sororis filium agnitus, in hospitium benignecepit.

IX. Eran Laban duæ filiæ, Lia et Rachel; sed Lia oculis deformior, Rachel pulchra suisque traditur: cuius specie Jacob captus, amore virginis conflagrabat; eamque sibi in matrimonio a patre postulans, septem auqorum servitio se mancipavit. Sed impleto tempore Lia ei suppunitur; ac rursus septenni servitio subditur, atque ei Rachel traditur. Sed hanc diu sterilem, Liam secundam suisque acceptimus. Filiorum quos ex Lia Jacob habuit, haec sunt nomina: Ruben, Simeon, Levi, Judas, Issachar, Zabulon, Dina. Ex ancilla vero Lia Gad et Aser, ex ancilla Rachel Dan et Nephthalim nati sunt. At Rachel, desperato iam partu, Joseph edidit. Tum Jacob redire ad patrem cupiens, cum ei Laban socer partem pecorum mercedem servitii dedisset, ob quæ parva sibi eum æquum gener Jacob ratus, dolum ab eo suspectus; clam profectus est vicesimo primo fere anno quam advenierat. Rachel vero insoia patris idola surto abstulit: qua injuria Laban genorum persecutus, non reperit idolis, pace facia, regressus est; multum obtestatus generum ne uxores filiabus suis superinduceret. Iude digressus Jacob, vidissa angulos et castra Domini traditur. Sed cum præter regionem Edom, quam Esau frater incolebat, iter destinaret, missis prius legatis et muneribus suspectum sibi fratrem exploravit: tum ille obviam fratri processit; nec tamen Jacob se ultra fratribus credidit. Sed pridie quam inter se fratres convenienter, Dominus humana specie assumpta, colluctatus cum Jacob resertur: et cum adversus Dominum prævaleasset, tamen non esse mortalem non ignoravit: benedicti sibi ab eo flagrabit. Tum ab eo illi immutatum nomen est, uteq; Jacob Israel diceretur. Sed cum ille vicesima a Domino nomen Domini quereret; non esse querendum, quia admirabile eset, responsum est. Ex colluctatione autem latitudo femoris Jacob obterpuit.

X. Igitur Israel declinans fratris domum, promovit agmen in Salem Sicimorum oppidum, atque ibi loco pretio accepto tabernaculum statuit sibi. Hunc oppido Emor Chorras princeps præserat. Unius Alius Sichem Dinam filiam Jacob ex Lia genitalam stupro subdidit. Quo comperto, Simeon et Levi Dinæ fratres, omnes in oppido sexus virilis dolo peremrunt, ac impigre sororis ulti sunt injuriam. Oppidum a filii Jacob direptum, prædaque omnis est abducta. Id factum ægre admodum tulisse Jacob traditur. Mox a Domino monitus, Bethel petuit, ibique altare Domino statuit. Inde in parte turris Gader tabernaculum fixit. Rachel ex partu obiit. Puer Benjamin vocatus est. Isaac decessit annos natus centum et octoginta. At Esau potens divitias erat, uxorisque sibi etiam e Chananæorum gente assumptis: cuius

progeniem in hoc tam præciso opere inserendam non posavi. Si quis studiosior erit, ad origines revertatur. Post excessum patris, Jacob in solo eo in quo Isaac vixerat, commorabatur: filii ejus aliquantum ab eo pascui gratia cum gregibus secesserant; Joseph tamen ac Benjamin parvus domi resederant. Cbarus admodum Joseph patri, obque id invitus fratribus: simul, quia frequentibus ejus somniis maiorem eum omnibus futurum portendi videbatur. Igiter ad insipiendo greges revisendosque fratres a patre missus, opportunus injuria fuit. Namque viso fratre, consilium necis ejus ceperunt: sed obstante Ruben, cui a tanto facinore abhorrebat animus, in lacum demissus. Mox suadente Juda de dueti ad mittus consilium, negotiatoribus eum, qui tum Aegyptum petebant, vendiderunt, atque ab his Potifari præposito Pharaonis traditus est.

XI. Per idem tempus Iudeus Jacob filius Suam Chananeam in matrimonium assumpsit, ex qua tres filios sustinuit, Her, Onan, Selam. Sed Her Thamar conubio sociatur; quo mortuo, Onan fratri uxorem accepit; qui, quia spermata in terram effunderet, extinctus a Domino refertur. Tum Thamar meretricio habitu assumpto, socero mixta est; ex quo geminos edidit. In partu autem illo mirabile fuit, quod cum prodecenti puer, ad dignoscendum qui prius nasceretur, obstetrix manum ejus cocco illigasset, reductus in alvum matris puer, postero die editus est. Nonam infantibus Fares et Zara inditum. At Joseph, cum benigne a curatore regio, qui eum prælio acceperat, haberetur, domumque ejus et familiam procuraret; decorus ipse insigni specie, uxoris domini oculos in se converterat. Cumque amore ipsius deperiret, appetitum sæpius nec acquiescentem sibi falso scelere infamat, ac viro queritur, stuprum sibi intentatum: ita Joseph in carcerem est conjectus. Erant in eadem custodia ministri regis duo, qui cum somnia sua ad Joseph retulissent, futura ex somnio conjectans, unum eorum pœnas capite latitum, aliud absolvendum pronuntiavit; atque ita accidit. Igitur post biennium somnium regi objectum est. Quod cum a prudentibus Aegyptiorum non posset absolvi, minister regis ille carcere exemptus regem admonet, Joseph esse mirum somniorum interpretorem. Ita Joseph solvitur; interpretatusque est regi somnium: Septem annis proximis maximum frugum ubertatem futuram, consequentibus inopiam. Quo motu rex percussus, videns divinum in Joseph spiritum, rei eum annonariæ præfocit, æquato secundum imperio. Tum Joseph abundantibus per totam Aegyptum frumentis, magnam copiam congescit: multiplicatisque horreis adversus futuram famam consulerat. Ea tempestate spes atque salus Aegypti in illo sita erat. Per idem tempus vero duos ex Aseneth filios genuit, Manassem et Ephraem. Ipse autem, cum sommam a rege potestatem accepit, erat annorum xxx; nam a fratribus septuaginta annos natu venundatus est.

XII. Interea rebus in Aegypto adversus famam bene

A compositis, orbem terræ gravis frumenti inopia quatierat. Qua necessitate compulsa Jacob, filios in Aegyptum misit, Benjamin tantum secum domi retento. Igitur Joseph rerum potentem, penes quem annonæ arbitrium erat, fratres adeunt, et more regio adorant. Quibus ille visus, callide agnitionem dissimulans, hostiliter eos venisse, et subdole loca explorare Arguebat. Angebatur autem, quod Benjamin fratrem non videbat. Res ergo in id deducta, ut præsentiam ejus pollicerentur: nimirum ut ex eo quæreretur, an isti explorandi causa Aegyptum intrassent. Ad promissi autem fidem Simeon obsces traditur: ipsis frumentum gratis datum. Rursum igitur reverentes, Benjamin, ut convenerat, deduxerunt. Tum se cognoscendum Joseph fratribus praebuit, non sine pudore male merentium. Ita eos oneratos frumento, multisque donatos domum remisit, præmonens. Quinque adhuc annos famam futuram: cum patre atque omni progenie ac familia ad se commigrarent. Igitur Jacob in Aegyptum descendit, Aegyptiis admodum lætantibus, gaudente rege, benigno a filio susceptus. Id gestum anno ætatis Jacob centesimo et trigesimo; a diluvio autem anno ccc et LX: ceterum ab eo tempore quo Abraam in terra Chanaeorum consedit, in id quo Jacob Aegyptum ingressus est, referuntur anni ccxv. Igitur Jacob septimo et decimo anno quam in Aegypto advennerat, urgente morbo Joseph filium obtestatur, corpus sepulcro suo redderet. Tum Joseph patri benedicendos filios suos obtulit; quibus benedictis, cum tamen benedictionis merito majori minorem præposuisset, filios omnes benedictione lustravit. Decessit autem annos natus xlvi. Funus magnifice curatum: corpus in sepulcro majorum Joseph condidit. Fratres, post patris obitum pro conscientia paventes, benigne habuit. Decessit autem Joseph ipse, ætatis anno decimo et centesimo.

XIII. Hebrei igitur qui in Aegyptum devenerant; incredibile memoratu est, quam cito numero aucti sint, multiplicataque progenie Aegyptum repleverint. Sed defuncto rege qui eos ob meritum Joseph benigne fovebat, succendentium regum imperio deprimebantur: nam et opus durum ædificandarum civitatum eis impositum; et quia jam multitudo abundans metuebatur, ne quandoque libertatemq; armis vindicarent, parvulos recens editos aquis mergere edicto regio cogebantur. Nec dissimulari cruentum imperium licebat. Qua tempestate filia Pharaonis Infantem in flumine repertum, nutriendum pro filio curavit: nomen puer Moyses dedit. Moyses hic, cum viriles annos ageret, conspicatus Hebreum ab Aegyptio pulsari, permotus dolore, fratrem ab injuria vindicans, Aegyptium calce perculsum interemit. Mox supplicium e facto metuens, in terram Madian profugit; et apud Iothor sacerdotem regionis illius diversatus, filiam ejus Seppharam in matrimonium accepit, ex quo ea duos filios Gersam et Elieser sustulit. Illoc tractu temporum Job fuit, lege naturæ et agnitionem Dei et omnem

justitiam complexus, prædives opibus, atque eo il-lustrior, quod his neque integris corruptus, neque amissis depravatus est. Nam cum per diabolum exutus bonis, filiis etiam esset orbatus, ad extremum diris ulceribus affectus, non potuit vinci, ut præ doloris impatientia aliqua in parte peccaret. Mercedem denique divini testimonii consecutus, sanitati redditus, omnia quæ amiserat, in duplum recepit.

XIV. At Hebrei multiplicato servitutis malo pressi, querelis in cœlum conversi, spem auxilii a Deo exspectabant. Tum Moysi pascenti oves repente rubus ardere visa, flammis tamen, quod erat mirabilius, innoxii. Qua novitate obstupefactus, rubo propius accessit, statimque ad eum istiusmodi fere verbis Deus locutus est: Dominum se esse Abraam, Isac et Jacob; quorum progeniem, Ægyptiorum dominatione depresso, ereptam malis cupiat: iter ergo susciperet ad regem Ægypti, ducemque se populi in libertatem restituendi præstaret. Cunctantem potestate confirmat, virtutem ei signorum faciendorum impertiens. Ita Moyses in Ægyptum profectus, signis prius apud suos editis, assumpto fratre Aaron regem adiit: missum se a Deo prodit, verbisque se Dei dicere, populum Hebræum uti dimitteret. At ille negans se Dominum nosse, parere imperio abnuebat. Cumque Moyses in testimonium mandatorum Dei ex virga draconem fecisset, mox aquas omnes in sanguinem convertisset, totamque terram ranis opplesset; facientibus similia Chaldæis, magicas esse artes quæcuinque per Moysen fierent, potius quam Dei virutem, pronuntiabat; donec superductis ciniphibus terra oppleta est, Chaldæis fateutibus majestate divina ista fieri. Tum rex malo coactus, advocato ad se Moyse et Aaron, dat populo discedendi potestatem, modo ut superductam cladem averterent. Sed ubi clades exempta est, impotens sui animus in se reversus, exire, ut convenerat, Israelitas non patiebatur. Ad extremum decem plaga corporis et regni sui contusus et evictus est.

XV. Sed pridie quam Ægypto populus est egressus, mandatis Domini instruitur, rudit adhuc temporum: Mensem illum qui tunc erat, primum omnium mensium esse cognosceret: sacrificium autem diei illius in solemnitatem consequentium sæculorum ita esse celebrandum, ut quartadecima die mensis agnus immaculatus, anniculus, victima cæderetur; ejusdem sanguine postes illinirentur: carnem penitus exedendam, os autem non conterendum: septem diebus fermento abstinerent, azymis uterentur, ritumque bunc posteris traderent. Ita populus egressus dives suis copiis, et Ægypti spoliis cumulatior: cuius numerus, ex quinque et septuaginta Hebreis, qui primum Ægyptum descenderant, ad millia virorum sexentia pervenerat . . . ab eo autem quo primum Abraam terram Chananæorum accesserat, anno trigesimo et quadringentesimo: a diluvio autem mille quingentis quinque et septuaginta. Igitur propere egressis, columna nubis interdiu, noctu columna ignis præferebatur. Sed cum, ob interjectum

A sinum Rubri maris, præter terram Philistium via duceret; ne postea Hebreis erenum aspernantibus redeundi in Ægyptum continentibus terris noto itinere facultas panderetur, nutu Dei aversi, in Rubrum mare illati sunt, castraque ibi cunctantes constituerunt. Quod ubi regi nuntiatum est: Hebreum populum viæ errore in objectum mare deve-nisse: nullum ei esse exitum obsidente elemento; furens animi, quo angebatur tot hominum millia regno suo et potestati decadere, exercitum propere educit. Jamque eminus arma signaque et protente patentibus late campis acies visebantur, cum Hebreis metu trepidis et cœlum aspectantibus Moyses a Deo monitus percussum virga mare discidit. Ita populo, cedentibus in latera aquis, velut in conti-nenti iter pervium fuit. Nec cunctatus rex Ægyptius cedentes insequi, mare, qua patebat, ingressus, mox coeuntibus aquis cum omni exercitu deletus est.

B XVI. Tunc Moyses incolmitate suorum, exitio hostium, virtuteque exultans, canticum Domino cecinit, idemque omnis turba virilis ac muliebris sexus fecit. Sed ingressos erenum, cum jam per triduum iter agerent, aquæ penuria urgebat, reper-taque ob amaritudinen usui non erat. Ac tum pri-mum impotentis populi contumacia apparuit. Jamque in Moysen ferebatur, cum eductus a Deo lignum aquis intulit, cuius hæc vis fuit, ut dulcem saporem fluentis redderet. Exin promotum agmen, apud Elim duodecim fontibus aquarum et septuaginta arboribus palmarum repertis consedit. Rursum populus famem conquerens, Moysen increpabat, Ægypti servitium cum saturitate ventris desiderans. Tum grex coturnicum superne missus casta opplevit. Postero autem die animadvertunt qui extra castra processerant, parvis quibusdam siliquis oppletum solum; quarum spe-cies in modum coriandri seminis, glaciali albitudine erat, ut crebro hibernis mensibus superductis pru-nis tegi terram videmus. Tum per Moysen populus admonetur, Panem hunc eis munere missum Dei: unumquemque in id paratis vasculis tantum usurpare debere, quantum in diem unum pro numero singulis satis esset: sexto tamen die, quia sabbato colligi non licet, duplum præsumerent. Verum populus, ut semper, parum dicto audiens, more hu-mani ingenii, non refrenavit cupiditatem, ex recon-ditis in posterum quoque diem consulens. Sed reposita fetore diro in vermes effervescebant; cum die sexto in sabbatum reservata, integra permanerent. Hoc Hebrei per XL annos cibo sunt usi, cuius sapor melli proximus, nomen Manua traditur. In testimo-nium autem divini muneric reservasse Moyses gomor plenum in vase aureo dicitur.